
DETERMINAZIONE N.  90      DEL   20.09.2024

Oggetto: Bando  Doppia  Transizione:  Digitale  ed  Ecologica.  Regime  de  minimis.  Anno
2023 – Revoca concessione contributo alla ditta: Plastica Alfa S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la deliberazione n. 44 del 24.06.2023 con la quale il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta approvava il "Bando Doppia Transizione: Digitale ed Ecologica. Regime
"de minimis". Anno 2023" fissando i termini per la presentazione dei progetti da parte delle
imprese dal 10.07.2023 al 10.10.2023;

VISTA la propria determinazione n. 15 del 06.02.2024 con cui si è provveduto ad approvare
la graduatoria contenente l'elenco delle domande ammesse, ammesse non finanziabili e non
ammesse, all'interno del quale veniva collocata in posizione utile al n. 123 la ditta "Plastica
Alfa S.p.A." per un importo finanziabile di € 10.000,00". In tale determinazione si precisava
che  tutte  le  spese  dovevano  essere  sostenute  fino  al  120°  giorno  successivo  alla  data  di
concessione (nel caso di cui trattasi entro il 05.06.2024 - art. 7, comma 4 del Bando) e che la
rendicontazione doveva essere presentata entro 30 giorni dalla chiusura del progetto (nel caso
di cui trattasi entro il 05.07.2024 – art. 13 comma 2 del Bando);

ATTESO  che  in  data  30  luglio  2024  prot.  n.  26833  la  sopra  citata  ditta  provvedeva  a
presentare  il  modello  di  rendicontazione previsto  dal  Bando ai  fini  della  liquidazione del
contributo,  con  allegate  copie  delle  fatture  emesse  il  28.06.2024  e  il  04.07.2024  e  dei
pagamenti effettuati con bonifici bancari in data 04.07.2024 (oltre il termini ultimo per la
effettuazione delle spese); 

CONSIDERATO  che dalla documentazione prodotta non risultano rispettati i termini previsti
dal Bando all’art. 7 comma 4 per l’effettuazione delle spese (5 giugno 2024) nonché per la
presentazione della rendicontazione (5 luglio 2024) come previsto dall’art. 13 comma 2;

RITENUTO che la violazione degli articoli sopra citati costituisce elemento per procedere
alla revoca del provvedimento di concessione sopra citato, ai sensi dell’art. 21 quinquies della
L. 241/1990 e dell’art. 15 del Bando;

VISTA la nota prot. n. 27908 del 22.08.2024 con la quale, ai sensi della L. 241/90, è stata data
comunicazione dell'avvio del procedimento di revoca della concessione del contributo sotto
forma di  voucher  digitale  pari  a  €  10.000,00 disposto  con determinazione  del  Segretario
Generale n. 15 del 6 febbraio 2024;

RITENUTO, altresì, che l’impresa in oggetto indicata non ha provveduto, ai sensi della L.
241/90, a presentare memorie scritte e documenti nei termini indicati nella nota prot.27908
del 22.08.2024;

VALUTATO l’interesse pubblico, alla revoca del suddetto provvedimento, consistente nella
necessità  di  garantire  il  rispetto  della  “lex  specialis”  del  Bando,  in  modo  sostanziale,
assicurando,  in  tutte  le  fasi  della  procedura,  la  trasparenza,  la  conoscenza  e  la  parità  di
trattamento a tutti i partecipanti. In particolare, nel caso specifico, l’Amministrazione ritiene

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



di non poter venir meno all’obbligo di esigere dalle imprese partecipanti un comportamento
basato sull’attenzione e sulla chiarezza della documentazione da produrre senza consentire
deroghe che, di fatto, contrastano con il principio della “par condicio”.

TUTTO ciò premesso,

 DETERMINA

• di revocare il contributo concesso con propria precedente determinazione n. 15 del  6
febbraio  2024  sotto  forma  di  voucher  digitale,  alla  Ditta  “Plastica  Alfa  S.p.A.”
corrente in Caltagirone  (CT) Partita IVA: 01826360875;

• di notificare il presente provvedimento alla Ditta sopra citata;

• di pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito web camerale nella sottosezione 1 Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi
economici – sottosezione 2 atti di concessione.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale territorialmente competente nel termine di 60 giorni, decorrenti dalla data di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza dello stesso.

Il Segretario Generale 

            dott. Rosario Condorelli

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


